
—  33  —

Supplemento ordinario n. 18 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 262-2-2009

    DELIBERAZIONE  2 aprile 2008 .

      Legge 29 novembre 2007, n. 222. Legge n. 443/2001. Metrotranvia Milano (Parco Nord) - Seregno (CUP J62I03000040009). 
    (Deliberazione n. 67/2008).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

  

VISTA la legge 29 novembre 2007, n. 222, concernente la “conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 1 ottobre 2007, n. 159, recante interventi urgenti in 
materia economico – finanziaria, per lo sviluppo e l’equità sociale”, e visto in particolare 
l’articolo 7, comma 3, del testo del suddetto decreto legge coordinato con la legge di 
conversione che, “per la realizzazione di investimenti relativi al sistema ferroviario 
metropolitano di Milano” autorizza “la spesa di 150 milioni di euro per l’anno 2007, da 
utilizzare ai sensi degli articoli 163 e seguenti del codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;

VISTA la legge 21 dicembre 2001, n. 443 (cosiddetta “legge obiettivo”), che, all’articolo 
1, ha stabilito che le infrastrutture pubbliche e private e gli insediamenti strategici e di 
preminente interesse nazionale, da realizzare per la modernizzazione e lo sviluppo del 
Paese, vengano individuati dal Governo attraverso un programma formulato secondo i 
criteri e le indicazioni procedurali contenuti nello stesso articolo, demandando a questo 
Comitato di approvare, in sede di prima applicazione della legge, il suddetto programma 
entro il 31 dicembre 2001; 

VISTA la legge 1 agosto 2002, n. 166, che, all’articolo 13, oltre a recare modifiche al 
menzionato articolo 1 della legge n. 443/2001 e ad autorizzare limiti di impegno 
quindicennali per la progettazione e la realizzazione delle opere incluse nel programma 
approvato da questo Comitato, prevede, in particolare, che le opere medesime siano 
comprese in intese generali quadro tra il Governo e ogni singola Regione o Provincia 
autonoma, al fine del congiunto coordinamento e della realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità, come modificato – da ultimo – dal decreto legislativo 27 dicembre 2004, 
n. 330; 

VISTO l’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, secondo il quale, a decorrere dal 
1° gennaio 2003, ogni progetto di investimento pubblico deve essere dotato di un codice 
unico di progetto (CUP), e viste le delibere attuative adottate da questo Comitato; 

VISTO l’articolo 4 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (legge finanziaria 2004), e visti 
in particolare i commi 134 e seguenti, ai sensi dei quali la richiesta di assegnazione di 
risorse a questo Comitato, per le infrastrutture strategiche che presentino un potenziale 
ritorno economico derivante dalla gestione e che non siano incluse nei piani finanziari 
delle concessionarie e nei relativi futuri atti aggiuntivi, deve essere corredata da 
un’analisi costi-benefici e da un piano economico-finanziario redatto secondo lo schema 
tipo approvato da questo Comitato; 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 18 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 262-2-2009

  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, intitolato “codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, e s.m.i., e visti in particolare: 
- la parte II, titolo III, capo IV concernente “lavori relativi a infrastrutture strategiche e 

insediamenti produttivi”, limitatamente agli articoli 163 e seguenti; 
- l’articolo 256 che ha abrogato il decreto legislativo 20 agosto 2002, n. 190, e s.m.i. 

concernente la “attuazione della legge n. 443/2001 per la realizzazione delle 
infrastrutture e degli insediamenti produttivi strategici e di interesse nazionale”, come 
modificato dal decreto legislativo 17 agosto 2005, n. 189;  

VISTO il decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito in legge, con modificazioni, 
dall’articolo 1 della legge 17 luglio 2006, n. 233, che ha modificato l’articolo 2, comma 1, 
del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, operando – tra l’altro – la scissione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in Ministero delle infrastrutture e Ministero dei 
trasporti;

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), che all’art. 2, comma 
257, tra l'altro, per la prosecuzione degli interventi di realizzazione delle opere 
strategiche di preminente interesse nazionale di cui alla citata legge n. 443/2001 e 
s.m.i., ha autorizzato la concessione di contributi quindicennali di 99,6 milioni di euro a 
decorrere da ciascuno degli anni 2008, 2009 e 2010; 

VISTA la delibera 21 dicembre 2001, n. 121 (G.U. n. 51/2002 S.O.), con la quale questo 
Comitato, ai sensi del richiamato articolo 1 della legge n. 443/2001, ha approvato il 1° 
Programma delle infrastrutture strategiche; 

VISTA la delibera 25 luglio 2003, n. 63 (G.U. n. 248/2003), con la quale questo Comitato 
ha formulato, tra l’altro, indicazioni di ordine procedurale riguardo alle attività di supporto 
che il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ora Ministero delle infrastrutture, è 
chiamato a svolgere ai fini della vigilanza sull’esecuzione degli interventi inclusi nel 1° 
Programma delle infrastrutture strategiche; 

VISTA la delibera 27 maggio 2004, n. 11 (G.U. n. 230/2004), con la quale questo 
Comitato ha approvato lo schema tipo di piano economico-finanziario ai sensi del 
richiamato articolo 4, comma 140, della legge n. 350/2003; 

VISTA la delibera 6 aprile 2006, n. 130 (G.U. n. 199/2006 S.O.), con la quale questo 
Comitato ha operato la rivisitazione del 1° Programma delle infrastrutture strategiche; 

VISTA la delibera 27 marzo 2008, n. 52, con la quale questo Comitato ha approvato il 
progetto definitivo della “metrotranvia Milano (Parco nord) – Seregno” ed ha assegnato 
un contributo suscettibile di sviluppare un volume di investimenti pari a 128,53 milioni di 
euro, subordinando l’efficacia della delibera stessa allo scioglimento della riserva del 
Ministro dell’economia e delle finanze in ordine alla finanziabilità della suddetta opera 
con le risorse destinate alla attuazione della “legge obiettivo”; 

VISTO il decreto emanato dal Ministro dell’interno di concerto con il Ministro della 
giustizia e il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti il 14 marzo 2003, e s.m.i., con il 
quale – in relazione al disposto dell’articolo 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
190/2002, ora articolo 180, comma 2, del decreto legislativo n. 163/2006 – è stato 
costituito il Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle grandi opere; 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 18 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 262-2-2009

  

VISTO il decreto 20 marzo 2003, n. 5279, emanato dall’allora Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e 
con il quale, ai sensi del citato articolo 13 della legge n. 166/2002, sono stati individuati i 
soggetti autorizzati a contrarre i mutui ed a effettuare altre operazioni finanziarie e sono 
state inoltre definite le modalità di erogazione delle somme dovute dagli istituti finanziari 
ai mutuatari, nonchè quantificate le quote da utilizzare per le attività di progettazione, 
istruttoria e monitoraggio; 

VISTA la sentenza 25 settembre 2003, n. 303, con la quale la Corte Costituzionale, 
nell’esaminare le censure mosse alla legge n. 443/2001 ed ai decreti legislativi attuativi, 
si richiama all’imprescindibilità dell’intesa tra Stato e singola Regione ai fini 
dell’attuabilità del programma delle infrastrutture strategiche interessanti il territorio di 
competenza, sottolineando come l’intesa possa anche essere successiva ad 
un’individuazione effettuata unilateralmente dal Governo e precisando che i 
finanziamenti concessi all’opera sono da considerare inefficaci finché l’intesa non si 
perfezioni;

VISTA la nota 5 novembre 2004, n. COM/3001/1, con la quale il coordinatore del 
predetto Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle grandi opere espone le 
linee guida varate dal Comitato nella seduta del 27 ottobre 2004; 

VISTO il Documento di programmazione economico-finanziaria (DPEF) 2008-2012, sul 
quale questo Comitato ha espresso parere favorevole con delibera 28 giugno 2007, n. 
45, che include, nell’allegato G “infrastrutture prioritarie”, con riferimento alle priorità 
infrastrutturali della Regione Lombardia, tra le reti metropolitane – interventi per il 
miglioramento della mobilità nell’area metropolitana milanese, la “metrotranvia Milano – 
Desio – Seregno” con un costo di 214 milioni di euro, non finanziato; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato 28 febbraio 2007, n. 15, concernente le procedure da 
seguire per l’utilizzo di contributi pluriennali ai sensi della legge n. 296/2006, articolo 1, 
commi 511 e 512; 

VISTE le note 12 marzo 2008, n. 106, e 25 marzo 2008, n. 128, e, “da ultima”, la nota 
26 marzo 2008, n. 132, con le quali il Ministero delle infrastrutture ha trasmesso – tra 
l’altro – la relazione istruttoria della “Metrotranvia Milano (Parco nord) - Seregno” e 
successivi aggiornamenti; 

VISTA la nota 18 marzo 2008, n. 116, con la quale il Ministero delle infrastrutture ha 
trasmesso – tra l’altro – le schede ex delibera n. 63/2003 e il piano economico 
finanziario;

CONSIDERATO che l’articolo 1 della citata legge n. 443/2001, come modificato 
dall’articolo 13 della legge n. 166/2002, e l’articolo 163 del decreto legislativo n. 
163/2006 attribuiscono la responsabilità dell’istruttoria e la funzione di supporto alle 
attività di questo Comitato all’allora Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che può 
in proposito avvalersi di apposita “struttura tecnica di missione”; 

CONSIDERATO che questo Comitato ha conferito carattere programmatico al quadro 
finanziario riportato nell’allegato 1 della suddetta delibera n. 121/2001, come aggiornato 
con delibera n. 130/2006, riservandosi di procedere successivamente alla ricognizione 
delle diverse fonti di finanziamento disponibili per ciascun intervento; 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 18 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 262-2-2009

  

CONSIDERATO che l’intervento di cui sopra è ricompreso nella Intesa generale quadro 
tra Governo e Regione Lombardia, sottoscritta l’11 aprile 2003, tra gli “ ulteriori interventi 
infrastrutturali” il cui finanziamento era previsto nell’ambito del 2° Programma 
infrastrutture strategiche o di altri programmi d’investimento ordinari; 

CONSIDERATO che con delibera 21 febbraio 2008, n. 21, questo Comitato ha 
proceduto – tra l’altro – alla ricognizione delle risorse di cui all’articolo 2, comma 257, 
della legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) allocabili da questo Comitato 
medesimo;

CONSIDERATO che il punto f) dell’ordine del giorno della odierna seduta prevede una 
“informativa del Ministero dell’economia e delle finanze sull’esito delle verifiche svolte a 
seguito dell’approvazione condizionata nella seduta CIPE del 27 marzo 2008, dei 
progetti relativi a: 

- metrotranvia di Milano (Parco nord) – Desio - Seregno: progetto definitivo; 
- Bergamo-Lecco – variante alla Ss 639 nei comuni di Lecco, Vercurago, 

Calolziocorte: progetto preliminare”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’economia e delle finanze ha sciolto positivamente 
la riserva di cui al punto 3.2 della citata delibera n. 52/2008; 

RITENUTO pertanto di considerare acquisita la intesa del Ministro dell’economia e delle 
finanze;

D E L I B E R A

1. E’ sciolta positivamente la riserva del Ministro dell’economia e delle finanze di cui 
al punto 3.2 della delibera 27 marzo 2008, n. 52; 

2. Sono confermate le disposizioni di cui alla suddetta delibera n. 52/2008 che non 
risultano modificate dalla presente determinazione. 

  
 Roma, 27 marzo 2008 

 Il Presidente: PRODI 
 Il segretario del CIPE: MARCUCCI   
  Registrato alla Corte dei conti il 12 gennaio 2009

UfÞ cio di controllo atti Ministeri economico-Þ nanziari, registro n. 1, Economia e Þ nanze, foglio n. 16

  09A00868


